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1 Úvod

Tématem bakalářské práce je diagnostika kresby jako výtvarného projevu dítěte. Téma

bakalářské práce jsem si vybral z vlastního zájmu o výtvarné umění a psychologii.

Z četby odborné literatury jsem získal cenné informace, které jsem využil spojením

s výtvarným uměním a zkušenostmi z praxe, a dozvěděl se více o duši malých dětí a

našel jeden ze způsobů, jak se v ní správně orientovat.

Dětský výtvarný projev disponuje největší otevřeností, upřímností a mírou spontaneity.

Poskytuje nám cenné informace o dětském prožívání a psychice.

Kresba je pro dítě aktivitou spontánní, hravou a radostnou a bylo by škoda tuto

upřímnou dětskou výpověď opomíjet, neboť právě z této ryzí otevřené výpovědi dítěte o

svém světě je možné vytěžit maximum, jak pro diagnostiku, tak i pro terapeutickou

práci s dítětem a celkové poznání osobnosti dítěte. I když nejobvyklejším

komunikačním prostředkem je řeč, tak i kresba může být jistou, mnohdy jednodušší

formou vyjádření současného emočního stavu jedince.

Znalost dětské kresby je vhodným prostředkem k odhalení případného nesouladu ve

vývoji dítěte. Určité znaky v kresbě nám mohou poskytnout informace o vztazích v

rodině či osobnosti dítěte. Kresba nám umožňuje přirozenou a nenásilnou cestou

poznávat dětskou psychiku.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě časti – na praktickou a teoretickou. V teoretické

části se zabývám dětskou kresbou v širším pojetí. Vymezuji zde základní symboliku,

jako je například dům, strom a lidská postava, a také terminologii v kresbě. Zabývám se

také řečí barev, vývojem kresby, inteligencí a efektivitou spojenou s kresbou, zdravím a

sexualitou v kresbě a v neposlední řadě také kresbou dětí s různými poruchami.

V praktické části následně analyzuji kresby spolu s rozhovorem. Pro realizaci jsem si

vybral test „Kresba začarované rodiny“. Vypracoval jsem kazuistiky dětí ve věku od 6

do 16 let z různého sociokulturního a socioekonomického prostředí. Cílem mé práce je

tedy výtvarný projev dítěte jako zrcadlo vztahu mezi jím a jeho rodinou.
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V textu se snažím podat pohled na oblast spontánního dětského výtvarného projevu s

cílem, zda je dětská kresba zrcadlem vztahu mezi dítětem a jeho rodinou.
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2.1 Vývoj dětské kresby

Zkoumáním dětské kresby a vědeckému popisu dětských výtvarných počinů se věnuje

mnoho odborníků z oblasti psychologie, pedagogiky i výtvarného umění. V dnešní době

se pracuje s využitím výtvarného projevu nejen v oblasti diagnostiky, pedagogiky ale

i psychoterapie.

První studie dětské kresby vznikly asi před osmdesáti lety, od té doby vývoj dětské

kresby zkoumalo mnoho vědců, pedagogů i umělců, vzniklo mnoho teorií o jeho

struktuře a periodizaci. Názvy jednotlivých období a jejich věkové ohraničení se sice

autor od autora liší, jejich charakteristika je však v podstatě velmi podobná.

Při posuzování charakteristiky jednotlivých vývojových stádií je důležité si všímat

především charakter vytvořené kresby, jakým způsobem dítě ztvárňuje prostor a jakým

způsobem staví lidskou postavu. Tyto tři faktory podporují metodu pro hodnocení

celkové úrovně kognitivních schopností při diagnostice pomocí kresebných testů.

Období „skvrn“

Vývoj dítěte je úzce spjat s dětskou kresbou, a to bez ohledu na to, zda má či nemá dítě

umělecké schopnosti. Každému věku odpovídá kresba, která je specifická svým typem.

Dětská kresba prochází určitými stádii a tato stádia těsně souvisejí s vývojem intelektu

dítěte. Kdyby rodiče umožnili dítěti, kterému ještě není ani rok, aby malovalo, dělalo by

„skvrny“.

Stádium „čmáranic“

Pro raný věk je čmárání atraktivní činností, sama činnost má pro dítě uspokojující

účinek. Tento účinek převládá nad konečným výsledkem. Objevuje se v období mezi

2. a 4. rokem a jde především o motorickou hru, která využívá svalů rukou. Tyto svaly

se rozvíjejí od pohybů velkých svalových kloubů, tj. ramenního, loketního, až po

krouživé pohyby zápěstí. Toto období nazýváme proximodistální vývoj.

Postup od tzv. neuspořádaných skvrn a linií k tvorbě prvních objektů, které dítě

pojmenovává, souvisí s dalším rozvojem poznávacích funkcí. Také schopnost dítěte

kroužit zápěstím a vytvořit tak menší prvky má podíl na tvorbě prvních tvarů, kterými

jsou především kruhy a smyčky. Dítě se začne soustřeďovat jen na vymezenou plochu

papíru, na které jsou čmáranice rozmístěny chaoticky. Velkým mezníkem bývá snaha
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dítěte pojmenovat nějaký náhodně vzniklý útvar. Kresebná aktivita je pak využita jako

prostředek k zobrazení něčeho, co je pro dítě atraktivní. V tomto věku dítě často mění

názvy svých výtvorů.

Na interpretaci čmáranic hledíme dvěma pohledy. Nevyrovnané děti kreslí čáry, které

jsou slabé, roztřesené a na kreslící ploše nezabírají mnoho místa. Šťastné děti kreslí

silné čáry, které na papíře zaberou mnoho místa.

Můžeme se domnívat, že čím větší pokrytí čmáranicemi na papíře dítě má, tím větší je

jeho láska k matce. I způsob držení tužky vypovídá o lecčems. Dítě, které je duševně

opožděné, neumí tužku správně držet. Stejně je tomu tak i u dětí, které se nevyvíjí

správně.

Stádium „čárání“

Davido (2008, str. 22 - 23) popisuje toto stádium následujícím způsobem. Toto stádium

následuje po stádiu „čmáranic“ a projevuje se mezi 2. a 3. rokem a přímo souvisí s

rozvojem organických funkcí dítěte. S čmáráním se objevuje také fáze, která je víc

spojená s intelektuálním vývojem. V této fázi se dítě snaží napodobovat psaní dospělých

a také se snaží lépe držet tužku. Můžeme tu již pozorovat určitý záměr.

Dítě neudrží pozornost dlouho, při kreslení mění několikrát původní záměr, pokud tedy

kresbu vůbec dokončí.

V tomto období se ovšem nejčastěji jedná o stádium "nezdařeného realismu", tj. kdy

dítě kreslí uzavřené smyčky s úmyslem napodobit písmo dospělých. Smysl pro přesnost

není v tomto období vyvinut, ten se vyvine v následujícím stádiu, tj. stádium

„hlavonožce“.

Stádium "hlavonožce"

Toto stádium se objevuje mezi 3. a 7. rokem. Kolem 3. až 4. roku dává dítě svým

obrázkům názvy, a tím se kresba stává obsahovou. Geometrické objekty nejsou ve

vzájemných vztazích, jsou seřazeny plošně vedle sebe. Dítě papír může i otáčet, mění

své stanoviště a zaplňuje prázdná místa bez větší provázanosti objektů na ploše.
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Významným momentem tohoto stádia je vznik první podoby lidské figury tzv.

hlavonožce, který se skládá ze dvou čárek tvořících nohy a kruhu jako hlavy, popř.

dalších dvou linií pro ruce.

Lze očekávat, že při kresbě figury budou některé její části pokřivené či vynechány.

Postupem času přibývá detailů, postava je vždy zobrazena zepředu. Úplné tělo se všemi

končetinami, s trupem a všemi drobnostmi kreslí dítě průměrně až kolem 5. a 6. roku.

Rychlost vývoje je zcela individuální.

Stádium vizuálního realismu

Toto stádium se objevuje mezi 7. a 12. rokem. V tomto stádiu vývoje dítě maluje to, co

o předmětu ví, a to, co je pro něj důležité. V obrázku je vyzvedávaný myšlenkový

koncept dítěte nad viděnou skutečností. Některé předměty se mohou jevit jako

průhledné. Jsou to tzv. „rentgenové obrázky“, kdy dítě namaluje např. dům a také vše

co se uvnitř děje, aniž by do domu nemělo být reálně vidět.

V obrázku se může objevovat stejná postava v několika časových fázích. Čas a prostor

splývá v jedno. Výtvarné vyprávění se odehrává mezi dvěma hranicemi, tj. horní a dolní

hrana papíru, které tvoří nebe a zemi a jsou ztvárněné barevnými liniemi.

Vytváření prostoru na obrázku prochází několika fázemi, které souvisí s konfrontací

pozorované reality a s potřebou dítěte upřesnit zobrazovanou situaci. Od řazení


[…]


staré a chlapci jsou 14,0 let staří. Děti z pěstounské péče jsou průměrně 13,0 let staré

Dívky z této skupiny jsou 13,0 let staré a chlapci zde nebyli žádní, tedy nemohl být

proveden kvantitativní rozbor. U třetí skupiny, tedy u dětí pobývajících v zařízení

okamžité pomoci byl odhalen průměr 12,0 let. Dívky z této skupiny jsou průměrně 13,7

let staré a chlapci jsou 11,0 let staří.

Průměrný čas nabízí u všech skupin činí 18,2 minut. U dětí žijících v rodinách činí

průměrný čas 20,2 minut. Dívky z této skupiny měly průměrný čas 22,0 minut a chlapci

16,0 minut. U dětí v pěstounské péči byl průměrný čas kresby 19,5 minut. U dívek z

této skupiny čas činil 19,5 minut a u chlapců čas nebyl změřen, jelikož se nevyskytovali

v této skupině. U dětí pobývajících v zařízení okamžité pomoci činil průměrný čas

kresby 14,8 minut. U dívek z této skupiny byl čas 14,0 minut a u chlapců činil 15,2

minut.

Celkové zastoupení pohlaví zkoumaných dětí činí 69,2% chlapců a 30,8% dívek. Ve

skupině dětí žijících v rodinách činí zkoumaný vzorek 70% dívek a 30% chlapců.

Skupina dětí z pěstounské péče zahrnuje pouze dívky, tedy 100%. Skupina dětí

pobývajících v zařízení okamžité pomoci zahrnuje tedy 37,5% dívek a 62,5% chlapců.

Nakonec zde uvádím vyhodnocení kresby sebe sama. Celkem sebe samo vyobrazilo

38,3% dětí. Ve skupině dětí žijících v rodinách se vyobrazilo 40% zkoumaných dětí.

Dívek z této skupiny se vyobrazilo 20% a chlapců také 20%. Nevyobrazil se jeden

chlapec, tedy 10% ze zkoumané skupiny a šest dívek, tedy 60%. Ve skupině dětí z

pěstounské péče se nevyobrazilo ani jedno ze zkoumaných dětí, tedy 0% vyobrazených

a 100% nevyobrazených dětí. Ve třetí skupině, tedy ve skupině dětí pobývajících v

zařízení okamžité pomoci se vyobrazilo celkem 75% zkoumaných dětí a 25% dětí

zůstalo nevyobrazených. Dívky v této skupině byly zobrazeny ve 37,5% a chlapci také
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ve 37,5%. V této skupině se nevyobrazili pouze dva chlapci ze zkoumané skupiny, tedy

25%, dívek z této skupiny bylo 0% nevyobrazených.

Závěrem bych chtěl říci, že tento výzkum mi také pomohl k prohloubení mých

dosavadních znalostí, které se týkají této problematiky. Vnesl do mých dosavadních

zkušeností, které se týkají této problematiky, nové informace. Jelikož jsem se již dříve

zabýval touto problematikou, tento výzkum mě pozitivně ovlivnil.
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Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se věnoval v teoretické části problematice kresebného

projevu. Vysvětluji kresbu ze všech možných hledisek – vývoj kresby podle věku dítěte,

souvislost kresby s dalšími psychologickými aspekty. Také se zmiňuji o rodinném

prostředí a v neposlední řadě o kresbě a jejích specifikacích.

V praktické části se zabývám rozborem dětské kresby, kterou jsem zaměřil na

„začarovanou rodinu“. Kromě rozboru dětské kresby jsem také použil jiné diagnostické

metody jako je rozhovor a pozorování. Podstatou bakalářské práce bylo zjistit, zda

existuje vztah mezi klimatem rodiny a kresbou „začarované rodiny“ dítěte.

Závěrem lze říci, že poznatky uvedené v bakalářské práci mohou pomoci k objasnění

tak choulostivého tématu jako je rodinné prostředí. Hlavním cílem bylo zjistit, zda

kresba může vyjádřit vztahy v rodině. Tento cíl se mi z mého hlediska potvrdil.

Výsledky výzkumu ukázaly, že kresba jako diagnostický prostředek je zajímavý

fenomén, který může odhalit charakteristiku psychického stavu dítěte a v tomto případě

i pozici dítěte v rodině a také celého rodinného prostředí. Tato práce mi přinesla mnoho

poznatků, které jsou inspirující pro můj vhled do této problematiky a můžou být

pomyslným vodítkem pro moji další práci s dětmi.
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Resumé

Bakalářská práce je zaměřena na kresebném projevu dětí a souvislosti kresby

s rodinným prostředím dítěte. Teoretická část se zabývá kresbou a jejími prvky, dále

pak teorií vývoje dětské kresby z hlediska věku dítěte a dalšími psychologickými

aspekty projevující se v kresbě. Praktická část na základě kreseb od dětí zkoumá

spojitost mezi rodinným prostředím a kresbou „začarované rodiny“, kde je rodina

vyobrazena jako zvířata. Analyzuji kresby dětí žijících v rodinách, v pěstounské péči a

v zařízení pro okamžitou pomoc.

KLÍČOVÁ SLOVA

dětská kresba, kresba rodiny, specifikace kresebného projevu, vývoj kresby dle vývoje

dítěte, diagnostika, rodinné prostředí dítěte

131

Summary

The thesis is focused on drawing expression of children and related artwork with the

family environment of the child. The theoretical part deals with drawing and its

elements, then the theory of the development of children's drawings in terms of the age

of the child and other psychological aspects manifested in the artwork. The practical

part is based on drawings from children and examines the link between family

environment and drawing "the enchanted family", where the family is portrayed as

animals. It analyzed the drawings of children living in families, foster care and

institution for immediate help.

KEYWORDS

children's artwork, drawing of family, specification of child drawing, child

developments and drawings, diagnosis, the child's family environment
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