**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Oponentský posudek)**

Práci předložil(a) student(ka): **MICHAL BĚNA**

Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku

Název práce: **VÝTVARNÝ PROJEV DÍTĚTE JAKO DIAGNOSTICKÝ
PROSTŘEDEK**

Oponoval/a: Mgr. Vladimíra Lovasová, PhD.

Předmět hodnocení Výborně Velmi dobře Dobře Nevyhovující
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost a důkladnost vyhodnocení získaných výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň BP X
Celkový přínos BP X

Doplnění a připomínky:

Autor si jako téma bakalářské práce zvolil velice náročné a kreativní téma. Práci rozdělil na část teoretickou a praktickou. V rámci teoretické části se zabývá dětskou kresbou a jejím diagnostickým potenciálem pro odhalování emocí, přání a sociálních struktur dítěte. Teoretická část má logickou posloupnost, je nabytá fakty a působí celkově čtivě. Závažným problémem je však způsob nakládání s odbornými prameny, ze kterého nelze odhadnout podíl práce samotného autora. Prakticky až do strany 43 se jedná o parafrázi jedné publikace. Dlouhé pasáže textu (i několik stran) jsou zcela bez odkazu na zdroj, přičemž z obsahu je zcela evidentní, že se nejedná o vlastní autorství. Autor prameny uvádí pouze u přímých citací a ani ty nejsou vždy korektní. Např. na straně 52 jsou Freudovy fáze psychosexuálního vývoje přiřazeny jinému autorovi. Buď se jedná o neznalost citačních způsobů nebo se autorovi BP podařilo odhalit plagiátorství ve zdroji. Uvedené nesrovnalosti, bohužel, výrazně snižují úroveň teoretické části BP.

Praktická část BP je koncipována jako výzkumné šetření. V úvodu praktické části je zřetelně stanovený výzkumný cíl i úkoly. Popis designu výzkumu však mohl být strukturovanější. Oceňuji promyšlenou volbu cílových skupin. Kvantifikovaná sumarizace zjištěných výsledků je dostačující.

Za nosnou část praktické části považuji zpracované případové studie, ve kterých autor jednoznačně prokázal znalost struktury kazuistik a schopnost poměrně kvalitně interpretovat kresby začarované rodiny bez použití standardizovaného schéma. Způsob zpracování této části svědčí o velkém zájmu o studovanou problematiku.

Dotazy :

- Vyřešte zmíněný problém na str. 52.
- Byl někdy „Test začarované rodiny“ standardizován ?

Celkové hodnocení práce :

VÝBORNĚ VELMI DOBŘE DOBŘE NEVYHOVĚL/A

oproti

Datum: 14. 8. 2014

Podpis:

Grumert